
 

Página 1 de 6 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

  SÚMULA Nº 085/2022  

 

 33ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 29 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 32ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 28 de novembro de 2022. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.455 – Regulamenta os artigos 11-A e 11-B da Lei Federal nº 12.587, de 

03/01/2012, para disciplinar o transporte individual privado remunerado de passageiros 

por meio de aplicativos ou plataformas de comunicação em rede e uso do sistema viário 

urbano do Município, e dá outras providências. 

 

DECRETO Nº 17.464 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 5.270,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.465 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$2.950.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.466 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 40.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.467 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 280.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.468 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 7.896.863,33, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.469 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.900.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.470 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.660.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

OFÍCIO Nº 749/22 – Responde ao Requerimento nº 222/22, de autoria do Vereador Raone Cassin 

Maia Ferreira, no qual solicitou informações relativas à implantação das escolas em 

tempo integral em Volta Redonda. 

 

OFÍCIO Nº 750/22 – Responde ao Requerimento nº 238/22, de autoria do Vereador Paulo César 

Lima Conrado, no qual solicitou a possibilidade de se implantar um ponto de 

atendimento do Detran na Subprefeitura do Bairro Retiro. 

 

OFÍCIO Nº 751/22 – Encaminha para ciência, o Decreto Municipal nº 17.459/22, que dispõe sobre a 

abertura de crédito adicional extraordinário. 



 

Página 2 de 6 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Continuação. 

 

 

OFÍCIO Nº 752/22 – Responde ao Requerimento nº 229/22, de autoria do Vereador Raone Cassin 

Maia Ferreira, no qual solicitou informações relativas ao Plano Municipal de Proteção e 

Defesa dos Animais do Município de Volta Redonda. 

 

OFÍCIO Nº 753/22 – Responde a Anotação de  Requerimento Verbal  nº 151/22, de autoria do 

Vereador Edson Carlos Quinto, no qual solicitou informações relativas à linha de 

transporte urbano que atende aos Bairros Santa Rita do Zarur e Santa Cruz. 

 

OFÍCIO Nº 754/22 – Responde ao Requerimento nº 228/22, de autoria do Vereador Raone Cassin 

Maia Ferreira, no qual solicitou informações relativas à implementação da Lei 

Municipal nº 4.948/13, que dispõe sobre o IPTU Verde. 

 

OFÍCIO Nº 759/22 – Responde ao Requerimento nº 227/22, de autoria do Vereador Raone Cassin 

Maia Ferreira, no qual solicitou informações relativas ao cumprimento do Plano 

Municipal de Educação – PME. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I 

 

 

OFÍCIO Nº 406/22 – IPPU/VR – INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

DE VOLTA REDONDA – Encaminha o relatório da Lei de Responsabilidade Fiscal – 

LRF,  referente ao  5º Bimestre/2022. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

PROJETO DE  EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº 01/2022 – Revisa 

integralmente o texto da Lei Orgânica do Município de Volta Redonda/RJ e dá 

outras providências. 
                     Autoria: Mesa Diretora 
 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

] 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 262/22  –  Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre a situação 

dos cuidadores nas escolas. 

 

Nº 263/22  –  Requer que seja enviado ofício por esta Casa à SEEDUC solicitando a reconstrução de 

um muro no Colégio Estadual Pedro Raymundo de Magalhães. 

 

Nº 264/22  –  Requer pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre a retirada do 

atendimento de pediatras no Hospital São João Batista. 



 

Página 3 de 6 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I 

 

 
ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 2062/22 - Indica troca de lâmpada queimada na Rua Belice, em frente ao número 70, no bairro Vila 

Americana. 

Nº 2063/22 - Indica troca de lâmpadas queimadas na Rua Suriname, próximo  aos  números 54 e 61, 

no bairro Vila Americana. 

Nº 2064/22 - Indica troca de lâmpada queimada na Rua Cuba, próximo ao número 197, no bairro Vila 

Americana 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 1947/22 – Indica substituição de lâmpadas no bairro Açude II . 

Nº 1972/22 – Indica troca de lâmpada no bairro Água Limpa. 

Nº 1973/22 – Indica troca de lâmpada no bairro Belo Horizonte. 

Nº 1974/22 – Indica limpeza no córrego do bairro Siderlândia. 

Nº 2030/22 – Indica troca de lâmpadas no bairro São Sebastião. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1892/22 – Indica a troca de lâmpada na Rua 4 em frente ao número 41, no Bairro Monte Castelo 

V.R. 

Nº 1893/22 – Indica o corte de árvore, na Rua Toledo Pizza, em frente ao número 139, no Bairro São 

João V.R. 

Nº 1894/22 – Indica a troca das lâmpadas atuais por lâmpadas de Led em toda extensão do Bairro São 

João V.R. 

Nº 1895/22 – Indica a troca de lâmpada na Rua Luíz Gomes Vieira Jr. Em frente ao número 44, no 

Bairro São João V.R. 

Nº 1896/22 - Indica a revitalização da Praça Nei Alves do Vale com colocação de aparelhos de 

ginástica, no Bairro São João V.R. 

 

. 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JÚNIOR 

 

Nº 1937/22 – Indica troca de lâmpada na Servidão Juriti nº 83 no Santo Agostinho. 

Nº 1938/22 – Indica o recapeamento asfáltico na Rua São Jorge no Bairro Vila Rica/Três Poços. 

Nº 1939/22 – Indica o recapeamento asfáltico na Rua A – próximo ao condomínio Rosa dos Ventos – 

no Bairro Jardim Belvedere. 

N 1940/22 – Indica troca de lâmpadas na Rua A – Cidadania 2 no Bairro Belmonte. 

Nº 1941/22 – Indica capina na Rua Campinas – Estrada que liga do Santa Rita do Zarur ao Bairro Vale 

Verde 

 

 

 

 



 

Página 4 de 6 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR JOSÉ ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 2079/22 – Indica instalação de redutor de velocidade na Rua Edmar Carmo de Oliveira – Bairro 

Vale Verde. 

Nº 2080/22 – Indica roçada, capina e retirada de entulho localizado na Rua K – Bairro Mariana Torres. 

Nº 2081/22 – Indica roçada, capina e retirada de entulho – Bairro Mariana Torres. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1330/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Mariana nº135, Bairro Retiro. 

Nº 1331/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua 01 nº 451 e nº421, Bairro Padre Josimo. 

Nº 1341/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua A nº461, Bairro Padre Josimo. 

Nº 1342/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Mariana nº 135 e nº 193, Bairro Jardim Cidade 

do Aço. 

Nº 1386/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Avenida Presidente Kennedy nº 6333 e nº 6343, 

Bairro Siderlândia. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 2037/22 – Indica a implantação de redutores de velocidade na Via Sérgio Braga. 

Nº 2089/22 - Indica que seja feita análise técnica propondo melhorias à rede de esgoto da Rua Soldado 

Francisco Alves da Rocha, no Santo Agostinho. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 1019/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Avenida Retiro nº 2989 e 2980 no Bairro Retiro. 

Nº 1020/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua São Felipe nº 72, no Bairro Niterói. 

Nº 1021/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua Vereador José Marques Simões  nº 620  no 

Bairro Colina. 

Nº 1022/22 - Solicitação de troca de lâmpada na Rua Jorge Gonçalves Pereira  nº 237 no Bairro 

Morada da Colina. 

Nº 1023/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Avenida das Magnólias nº 127 no Bairro Vila Mury. 

 
 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1999/22 – Indica a retirada de tronco de árvore, bem como dos entulhos em sua volta. 

Nº 2000/22 – Reforma dos bancos e brinquedos bem como toda Beira Rio no bairro Volta Grande 

Nº 2001/22 – Indica poda de árvore na Rua 552 nº 50,  bairro Aterrado. 

Nº 2011/22 – Indica troca de lâmpada nas Ruas Itamaracá, Ilha da Trindade, Ilha do Governador, 

Fernando de Noronha, bem como nos becos que ligam essas ruas no entorno do CRAS 

no bairro Santo Agostinho. 

Nº 2012/22 – Indica troca de lâmpada na Rua Siqueira Campos, 79 no bairro Água Limpa. 

. 

 

 

 



 

Página 5 de 6 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 2048/22 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho no Condomínio  Residencial minha casa 

minha vida Ingá I, bairro Santa Cruz. 

Nº 2049/22 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho no Condomínio  Residencial minha casa 

minha vida Ingá II, bairro Santa Cruz. 

Nº 2050/22 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho na Avenida dos Ex-combatentes, bairro 

Santa Cruz. 

Nº 2051/22 - Indica capina e limpeza na Praça do bairro Santa Cruz. 

Nº 2052/22  - Indica capina, limpeza e corte de grama no Campo “Lazer dos 300”, do bairro Santa 

Cruz. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 1959/22 – Indica para demarcação de vaga para clínica localizada na Praça Vereador Nei do Vale, 

número 50, no Bairro São João. 

Nº 1960/22 – Indica revitalização de quadra localizada na Rua Vereador Francisco Evangelista 

Delgado, no Bairro São Cristóvão. 

Nº 1961/22 – Indica troca de lâmpada na Rua 330, em frente ao número 157, no Bairro Monte Castelo. 

Nº 1962/22 – Indica reforma da unidade básica de saúde do bairro São Geraldo 

Nº 1969/22 – Indica operação tapa buracos na Rua 5, no Residencial Marina Godoy, no bairro Aero 

Clube. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 1798/22 – Indica a construção de quebra-molas na Rua Hermes da Fonseca, Bairro Dom Bosco. 

Nº 1799/22 – Indica a reforma de calçada em toda extensão da Rua Cruzeiro do Sul, no Bairro Vila 

Americana. 

Nº 1800/22 – Indica a substituição de poste danificado no Bairro Dom Bosco. 

Nº 1801/22 – Indica reposição de tampa da rede pluvial, na Rua Amélia Alves Lustosa, Bairro São 

Luiz. . 

Nº 1963 – Indica a reforma na Clínica Psiquiátrica Usina dos Sonhos, localizada no Bairro Vila Mury, 

atrás do Supermercado Floresta. 

 

 

 

 ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

VOTAÇÃO ÚNICA – Artigo 151 V do R.I. 
 

 

VETO – Artigo 151 II do R.I. 

 

 

  

VETO – Artigo 147 VII do R.I. 

 



 

Página 6 de 6 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 113/22 – Dispõe sobre a criação do Cartão de Vacina 

Digital e dá outras providências. 

                       (Projeto de autoria do Vereador Walmir Vitor de Souza) 

                     PRAZO FINAL: 02/12/2022 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 137/22 – Concede a gratuidade de transporte público 

nos dias de realização de votação de Pleitos Eleitorais Obrigatórios. 

  (Projeto de autoria do Vereador Rodrigo Cézar Furtado de Almeida) 

                     PRAZO FINAL: 02/12/2022 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 105/22  - Altera as alíneas ‘g’ e ‘i’ do artigo 5º da Lei nº 

1.459 de 9 de dezembro de 1977 que institui o Serviço Público de Transporte Individual 

por Táxi no Município de Volta Redonda, e alterações posteriores, alterando para 12 

(doze) anos a vida útil dos veículos utilizados para esse serviço. 

                       (Projeto de autoria do Vereador José Humberto Albertassi Júnior) 

                     PRAZO FINAL: 06/12/2022 

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 108/22 - Institui a Política Municipal de Educação 

Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva e o atendimento especializado aos 

estudantes identificados com altas habilidades/superdotações do Município de Volta 

Redonda. 

                       (Projeto de autoria do Vereador Walmir Vitor de Souza) 

                     PRAZO FINAL: 06/12/2022 

 

 

 

 

                                   D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 28 de novembro de 2022. 

 

 

 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 


